

MEMO Nº 444/2023 REFERÊNCIA TÉCNICA DE MATERIAL TÉCNICO/NUPS  
**AJUSTADO EM 02/03/2023**

Para: NÚCLEO DE CONTRATOS

Belém, 15 de fevereiro de 2023

Assunto: Solicitação de Aditivo de Contrato

Considerando a necessidade de assegurar o adequado fornecimento de Material Técnico Hospitalar, visando o atendimento das necessidades dos profissionais e de Usuários dos Serviços de Saúde Pública do Município de Belém e respeitar o princípio fundamental da integralidade do Sistema Único de Saúde (SUS).

Solicitamos aditivo de 25% do item 32 do contrato nº 477/2022 da empresa **CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO**, cujo CNPJ 05.003.408/0001-30, do item em anexo relacionado, referente ao Pregão Eletrônico 90/2021-SESMA.

**PREGÃO 90/2021**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	APRES.	VALOR UNITÁRIO	Quantidade contratada	Valor total a contratar	Quantidade do aditivo (25%)	Valor do aditivo
32	<b>COMPRESSA GAZE (TIPO GAZINHA)</b> , tecido 100% algodão, 11 fios/cm <sup>2</sup> , cor branca, isenta de impurezas, 8 camadas, 7,50cm, 7,50cm, 5 dobras, descartável. <b>Pacote com 500 unidades.</b> A embalagem deverá conter lote, a data de fabricação e a data de validade e registro da ANVISA	AMÉRICA	PCT	R\$ 14,00	11.550	R\$ 161.700,00	2.887	R\$ 40.418,00
					Valor total a contratar	R\$ 161.700,00	Valor total a empenhar	R\$ 40.418,00

Atenciosamente.

**Juliana Lavareda**

**Diretora/NUPS/SESMA**

**PLANILHA PARA SOLICITAÇÃO DE EMPENHO POR FONTE PAGADORA - PE 90/2021 EMPRESA: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD.	UNITÁRIO COTADO	HOSPITAIS	VALOR	UPA	VALOR	SAMU	VALOR	UMS	VALOR	SAD	VALOR	CASAS	VALOR	ESFS	VALOR	VALOR TOTAL
32	COMPRESSA GAZE (TIPO GAZINHA), tecido 100% algodão, 11 fios/cm2, cor branca, isenta de impurezas, 8 camadas, 7,50cm, 7,50cm, 5 dobras, descartável. Pacote com 500 unidades. A embalagem deverá conter lote, a data de fabricação e a data de validade e registro da ANVISA	PCT	AMÉRICA	2,887	R\$ 14,00	1,903	R\$ 26,642,00	30	R\$ 420,00	100	R\$ 1,400,00	346	R\$ 4,844,00	160	R\$ 2,240,00	48	R\$ 672,00	300	R\$ 4,200,00	R\$ 40,418,00
							R\$ 26,642,00		R\$ 420,00		R\$ 1,400,00		R\$ 4,844,00		R\$ 2,240,00		R\$ 672,00		R\$ 4,200,00	R\$ 40,418,00